
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

AREA-A5
Servizio: ASSISTENZA  LEGALE,  CONTRATTI,  PARTECIPATE  E  SUPPORTO 

ANTICORRUZIONE E PRIVACY
Ufficio: ASSISTENZA LEGALE

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta Ordinaria Delibera n. 175 del 24/11/2021

OGGETTO: AREA A5 - SERVIZIO SUPPORTO ASSISTENZA LEGALE, CONTRATTI, 
PARTECIPATE  E  SUPPORTO  ANTICORRUZIONE  E  PRIVACY  - 
APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
AOSTA E IL COMUNE DI GIGNOD RELATIVA ALLA GESTIONE DELLA 
FARMACIA DEL COMUNE DI GIGNOD  

Alle ore 10.06 i Consiglieri comunali presenti per il voto sono:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. SARTORE LORIS 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. LAZZAROTTO CECILIA 
6. TONINO LUCA 
7. TEDESCO SAMUELE 
8. CREA ANTONIO 
9. BURGAY SARAH 
10.TRIPODI PAOLO 
11.SAPINET ALINA 
12.DUNOYER LAURENT 

13.PROMENT FRANCO 
14.FAVRE ROBERTO 
15.ROSSET GIULIANA 
16.COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
17.VARISELLA PIETRO 
18.BALBIS ROBERTA CARLA 
19.BACCINI ELEONORA 
20.DATTOLA CRISTINA 
21.TOGNI SERGIO ROBERTO 
22.SPIRLI SYLVIE 
23.LAURENCET PAOLO ATTILIO 
24.FAVRE RENATO 

I Consiglieri comunali assenti per il voto sono:

1. PROTASONI FABIO 
2. DEL VECCHIO SERENA 
3. DEL VESCOVO GIANLUCA 
4. GIRARDINI GIOVANNI 
5. GIORDANO BRUNO PAOLO 

Presiede la seduta TONINO LUCA, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Illustra la delibera il relatore Proment.

Prende la parola per la dichiarazione di voto favorevole il consigliere Laurencet.
Prende la parola per la dichiarazione di astensione dal voto la consigliera Balbis.

Al termine delle richieste d’intervento,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2003 con la quale si approvava 
una convenzione per la gestione della farmacia del Comune di Gignod mediante l'Azienda 
Pubblici Servizi del Comune di Aosta (A.p.s.), oggi A.P.S. S.p.A., per la durata di anni 10 
dalla stipula della stessa; 

Dato atto che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22 gennaio 2013 la convenzione 

di cui sopra è stata prorogata, alle medesime condizioni, fino al 31 dicembre 2015;
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  17  novembre  2015  la 

convenzione di cui sopra è stata prorogata, alle medesime condizioni, fino al 31 
dicembre 2016;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  149  del  23  novembre  2016  la 
convenzione di cui sopra è stata prorogata, alle medesime condizioni, fino al 31 
dicembre 2017;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  170  del  13  dicembre  2017  la 
convenzione di cui sopra è stata prorogata, alle medesime condizioni, fino al 31 
dicembre 2020;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22  dicembre  2020  la 
convenzione di cui sopra è stata prorogata, alle medesime condizioni, fino al 31 
dicembre 2021;

Considerato  che  la  gestione  da  parte  di  A.P.S.  S.p.A.  della  farmacia  nel  Comune  di 
Gignod  è  un  servizio  pubblico  locale  dal  quale  trae  beneficio  parte  della  cittadinanza 
aostana  residente  nelle  frazioni  della  collina  di  Aosta,  e  precisamente  le  frazioni  di 
Arpuilles per n. 580 abitanti, Signayes per n. 392 abitanti ed Excenex per n. 351 abitanti 
(dati  anagrafici  rilevati  presso  gli  uffici  comunali  in  data  27.10.2021),  per  un  totale 
complessivo di  1323 abitanti,  su un totale di popolazione residente, rilevata alla stessa 
data,  pari  a n.  33401 abitanti  (pari  al  3,96% sul  totale della popolazione della  città  di 
Aosta); 

Valutato  che  tale  gestione  si  rende  ancor  più  opportuna  in  funzione  della  suddetta 
rilevazione anagrafica della popolazione dalla quale si evince che il numero dei residenti  
delle sopra citate frazioni rispetto al  totale dei residenti  è passato dal 3,29% del 2003 
(rilevazione in data 8 gennaio 2003) al 3,96% del 2021;

Considerato che è interesse di  questa Amministrazione continuare a garantire l'attività  
della  propria  azienda  anche  in  territori  appartenenti  a  Comuni  limitrofi,  qualora  di  tali  
attività possano usufruire anche i cittadini della città di Aosta;

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Preso atto che la suddetta attività è coerente con le recenti riforme in materia di esercizio 
associato  di  funzioni  e  servizi  comunali di  cui  al  D.L.  78/2010,  convertito  in  legge 
122/2010,  al  D.L.  138/2011,  convertito  in  legge  148/2011,  al  Decreto  Legge  95/2012 
convertito,  con modificazioni,  dalla legge 7 agosto 2012,  n.  135,  e alla l.r.  n.  6 /2014 
“Nuova disciplina dell'esercizio  associato di  funzioni e servizi  comunali  e soppressione  
delle  Comunità  montane” che  disciplina  le  modalità  di  organizzazione  dell'esercizio 
obbligatorio  in  forma associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  comunali,  con  l'obiettivo  di 
incrementare la qualità delle prestazioni erogate ai cittadini, riducendo complessivamente 
gli oneri organizzativi e finanziari e garantendo uniformi livelli essenziali delle prestazioni 
sull'intero territorio regionale;

Valutato che permane, altresì, l’interesse del Comune di Aosta a favorire, nell'ambito di 
una politica di integrazione funzionale con i Comuni limitrofi, tutte quelle iniziative orientate 
al decentramento dei servizi al fine di razionalizzare quanto più possibile i flussi veicolari 
da e verso il proprio territorio;

Dato atto che la gestione da parte di A.P.S. S.p.A. comporta un equilibrio economico che 
si  evince dal bilancio di  previsione, confluito in parte nel POST 2022/2024, in corso di 
approvazione, con riferimento alla gestione della farmacia di Gignod, si dà atto che i costi  
diretti  e  indiretti  sono  interamente  compensati  dai  rientri  tariffari  della  farmacia  in 
questione;

Richiamata la normativa vigente in materia di in house providing nonché le previsioni del 
D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante ad oggetto “Testo Unico in materia di società a  
partecipazione pubblica” e, in particolare, l’art 16 comma 3 del TUSP “Gli statuti  delle 
società di cui al presente articolo devono prevedere che oltre l'ottanta per cento del loro  
fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti  a esse affidati dall'ente pubblico o  
dagli enti pubblici soci” e l’art.31 comma 5 dello statuto di A.P.S. S.p.A. “La società deve 
realizzare oltre l’80% (ottanta per cento) del fatturato nello svolgimento dei compiti ad essa 
affidati  dall’ente  pubblico  o  dagli  enti  pubblici  soci;  la  produzione  ulteriore  rispetto  al 
suddetto limite di fatturato, che può essere rivolta anche a finalità diverse, è consentita 
solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi 
di efficienza sul complesso dell’attività principale della società”;

Preso atto che, in ragione di quanto sopra evidenziato la società A.P.S. S.p.A. svolge 
l’attività principale o prevalente in favore dell’Amministrazione controllante come si evince 
da quanto segue:
- dal bilancio consuntivo 2020 (totale valore della produzione della gestione dei servizi pari  
a  €  9.949.284 a fronte del  totale  valore produzione della farmacia di  Gignod pari  a € 
274.355 – pari al 2,76 % del totale del valore della produzione);
- dal POST 2021-23 e da quanto comunicato A.P.S. S.p.A. tramite mail civ. prot. n. 50378 
del  03.11.2021  (totale  valore  della  produzione  della  gestione  dei  servizi  pari  a  € 
10.952.750 a fronte del totale valore produzione della farmacia di Gignod pari a € 276.500 
– pari al 2,52% del totale del valore della produzione);
- dal POST 2022-24 attualmente in corso di approvazione e da quanto comunicato dal 
A.P.S. S.p.A. tramite mail civ. prot. n. 50378 del 03.11.2021 (totale valore della produzione 
della gestione dei servizi pari a € 10.680.000 a fronte del totale valore produzione della 
farmacia di Gignod pari a € 280.000 – pari al 2,62% del totale del valore della produzione).

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Considerato  che  l’attuale  convenzione  per  la  gestione  della  farmacia  del  Comune  di 
Gignod mediante A.P.S. S.p.A. è stata prorogata fino al 31.12.2021 con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2020 ed è dunque in scadenza;

Ritenuto  pertanto  opportuno stipulare  una nuova  convenzione,  rimodulata,  per  quanto 
possibile, sulla base della normativa ad oggi vigente;

Considerato che, sulla base di quanto sopra, è stata predisposta una nuova convenzione, 
tra il Comune di Aosta ed il Comune di Gignod, per la gestione della farmacia del Comune 
di  Gignod  mediante  A.P.S.  S.p.A.,  e  che  tale  convenzione  è  stata  concordata  tra  gli 
Amministratori dei Comuni di Aosta e Gignod;

Considerato  che,  nell’ambito  della  rimodulazione  della  sopra  citata  convenzione,  si  è 
stabilito che la durata della stessa sarà di un biennio, al fine di rispondere all’esigenza del 
Comune di Gignod di non interrompere il servizio e concedere un tempo congruo per la 
definizione di una soluzione alternativa da parte dello stesso Comune per la gestione della 
farmacia prima della scadenza della convenzione stessa, come indicato dal Segretario del 
Comune di Gignod con mail (civ. prot. 49852 del 29.10.2021).

Si dà atto che la delibera è stata esaminata dalla 4^ commissione consiliare il 18.11.2021, 
la quale si è espressa con 6 voti  favorevoli  e ha nominato relatore unico il  consigliere 
Proment;

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi dell’art.  49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 23 voti  favorevoli   e  1  astenuto (consigliera Dattola)  su  24 consiglieri  presenti  e 
votanti, espressi con votazione palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la nuova convenzione tra il Comune di Gignod ed il Comune di Aosta 
relativa alla gestione della farmacia del Comune di Gignod secondo le regole di cui  
al testo allegato alla presente Deliberazione che ne è parte integrante e sostanziale 
e composta da una premessa e 14 articoli;

2. di dare mandato al Sindaco di Aosta di sottoscrivere la convenzione stessa e darvi  
corso non appena le Deliberazioni dei Comuni saranno esecutive;

3. di dare mandato al Sindaco di Aosta di comunicare tale decisione al Consiglio di 
Amministrazione della A.P.S. S.p.A., per i conseguenti adempimenti;

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

4. di dare mandato al Dirigente dell’Area A5 di trasmettere la presente deliberazione al 
Comune di Gignod.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

L’estensore del testo
Viola Bonini

Il Funzionario
Manuela Chenal

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i..

Il Dirigente
Annamaria Tambini

Il Sindaco
Gianni Nuti

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

                    Il Dirigente dell’Area A2
                        Valeria Zardo

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Presidente del Consiglio comunale: TONINO LUCA
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 25 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


